[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 561/2025.
Reitera o pedido de informações sobre os custos, fontes de financiamento e processos administrativos relacionados às decorações natalinas de 2024, uma vez que respondidos de forma incompleta ao ofício nº 52/2025/LEG.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Stella Luzardo Alves (União Brasil), vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após ser discutido e aprovado em Plenário, seja enviada correspondência a Srª. Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação, para que preste as informações faltantes, sendo: Item D) 1, 2, 3, E, F e G do Requerimento nº 55/2025, expedido através do Ofício nº 52/2025/LEG.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão da função fiscalizadora inerente ao mandato parlamentar, prevista na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal. É dever do legislador municipal acompanhar e verificar a aplicação dos recursos públicos, assegurando a transparência, eficiência e legalidade dos atos administrativos, uma vez que não respondidos na forma do questionamento efetuado.
Uruguaiana, 8 de maio de 2025.
____________________________________________
Stella Luzardo Alves
Vereadora
Líder da Bancada do União Brasil